
COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 47 del Reg.

Data 24-10-2017

Oggetto: REVISIONE STRAORDINARIA DELLE
PARTECIPAZIONI AI SENSI DELL'ART. 24 D.LGS.
175/2016 E S.M.I..

L'anno  duemiladiciassette il giorno  ventiquattro, del mese di ottobre, alle ore 18:30 e seguenti nei locali
Municipali ( Sala Consiliare );

Alla convocazione in sessione Ordinaria, che è stata partecipata ai Signori Consiglieri  a norma di legge,
risultano all’appello nominale:

CONSIGLIERI PRES/ASS CONSIGLIERI PRES/ASS

BISBANO Caterina A BALLARO' ANTONINO P
SGRO' CATERINA A SINDONA STEFANO P
DE MARIANO GIUSEPPE P AMICO AZZURRA A
PAPALE BISBANO SANTINA P SAPORITA GABRIELE P
BARTOLONE FELICE P PERRONE ELISA P
DI GIOVANNI SILVIA P CAPONE CINZIA MARIA A
PAULESU GAVINO P ITALIANO SAVERIO P
RAGNO NICOLA P

Presenti n.  11  Assenti n.   4.

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale;

Presiede il  GAVINO PAULESU nella qualità di PRESIDENTE

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE dott.ssa Chiara Piraino , la seduta è Pubblica;

Nominati scrutatori i Signori:



Il Presidente pone in discussione l’argomento iscritto al sesto punto dell’O.d.G., di
pari oggetto del presente verbale, e dà lettura della proposta di deliberazione n. 44
del 25.09.2017 dell’Area Gestione Risorse e del parere favorevole espresso sotto il
profilo della regolarità tecnica e contabile e del parere favorevole del Collegio dei
Revisori dei Conti.

Alle ore 19,34 rientra in aula il Consigliere Bisbano Caterina.  Consiglieri presenti n.
12 (assenti: Sgrò Caterina, Amico Azzurra e Capone Cinzia Maria).

Il Presidente dà spiegazione della relazione tecnica, dei pareri del Responsabile
dell’Area Economica e del Collegio dei Revisori dei Conti.

In assenza di interventi, il Presidente pone ai voti la proposta in esame e si ha il
seguente risultato: Consiglieri presenti e votanti n. 12 (assenti: Sgrò Caterina, Amico
Azzurra e Capone Cinzia Maria) voti favorevoli n. 12 espressi per alzata di mano

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione n. 44 del 25.09.2017, dell’Area Gestione Risorse,
di pari oggetto del presente verbale che, allegata, ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

FATTO PROPRIO il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

VISTO l’esito della superiore votazione;

DELIBERA

Di approvare la proposta di deliberazione N. 44 del 25.09.2017 dell’Area Gestione
Risorse, di pari oggetto del presente verbale che, allegata, ne costituisce parte
integrante e sostanziale.

Il Presidente propone che l’atto deliberativo sia dichiarato immediatamente esecutivo
ai sensi dell’art. 12 della L.R. n. 44/91; messa ai voti la proposta si ottiene il seguente
risultato:

Consiglieri presenti e votanti n. 12 (assenti: Sgrò Caterina, Amico Azzurra e Capone
Cinzia Maria), voti favorevoli n. 12, espressi per alzata di mano.

IL CONSIGLIO COMUNALE

UDITA la proposta del Presidente;
DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 24-10-2017 Comune di S.F del Mela

Pag2



VISTO l’esito della superiore votazione;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12
della L.R. n. 44/91.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 24-10-2017 Comune di S.F del Mela

Pag3



COMUNE DI SAN FILIPPO DEL MELA
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

AREA GESTIONE RISORSE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 44 DEL 25-09-2017

Oggetto:REVISIONE STRAORDINARIA DELLE PARTECIPAZIONI AI SENSI
DELL'ART. 24 D.LGS. 175/2016 E S.M.I..

Il Commissario Straordinario
                    Ing. Alfredo Biancuzzo
_______________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 24-10-2017 Comune di S.F del Mela

Pag4



PREMESSO CHE l’art. 24 del Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica prevede che le
PP.AA. effettuino entro il 30/9/2017, una ricognizione di tutte le partecipazioni possedute, direttamente o
indirettamente, alla data del 23/9/2016, individuando quelle che devono essere alienate o che devono
essere oggetto delle misure di razionalizzazione o motivando il mantenimento delle partecipazioni;

CHE la revisione straordinaria delle partecipazioni societarie per i comuni costituisce un aggiornamento del
precedente Piano operativo di razionalizzazione del 2015, varato ai sensi del comma 612, articolo 1, della
legge 190/2014;

ATTESO CHE il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può mantenere partecipazioni in società:

- esclusivamente per lo svolgimento delle attività indicate dall’art.  4, c. 2, T.U.S.P.:

a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle reti e degli
impianti funzionali ai servizi medesimi;

b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;

c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio d’interesse
generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del decreto legislativo n. 50 del 2016,
con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17, commi 1 e 2;

d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti o allo svolgimento
delle loro funzioni, nel rispetto delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti
pubblici e della relativa disciplina nazionale di recepimento;

e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di enti senza
scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera a), del decreto
legislativo n. 50 del 2016”;

- ovvero, al solo scopo di ottimizzare e valorizzare l’utilizzo di beni immobili facenti parte del proprio
patrimonio, “in società aventi per oggetto sociale esclusivo la valorizzazione del patrimonio (…), tramite il
conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi
operatore di mercato”;

TENUTO CONTO che ai fini di cui sopra devono essere alienate od oggetto delle misure di cui all’art. 20,
commi 1 e 2, T.U.S.P. – ossia di un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione,
anche mediante messa in liquidazione – le partecipazioni per le quali si verificano le seguenti condizioni:

1. non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4, commi 1 e 2 T.U.S.P.;

2.non soddisfano i requisiti di cui all’art. 5, commi 1 e 2, T.U.S.P., e quindi per le quali non si ravvisa la
necessità del mantenimento per il perseguimento delle finalità istituzionali dell’Ente, anche sul piano della
convenienza economica e della sostenibilità finanziaria e in considerazione della possibilità di destinazione
alternativa delle risorse pubbliche impegnate ovvero di gestione diretta od esternalizzata del servizio
affidato, nonché della compatibilità della scelta con i principi di efficienza, di efficacia e di economicità
dell’azione amministrativa;

3.previste dall’art. 20, c. 2, T.U.S.P.:

1.partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di cui all’art. 4, T.U.S.P., sopra citato;

2.società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello dei
dipendenti;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 24-10-2017 Comune di S.F del Mela

Pag5



3.partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società
partecipate o da enti pubblici strumentali;

4.partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non
superiore a 500 mila  euro;

5.partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse generale che
abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;

6.necessità di contenimento dei costi di funzionamento;

7.necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, T.U.S.P.

RICHIAMATO l’atto di indirizzo della Sez. Aut. Della Corte dei Conti, deliberazione 21 luglio 2017 n. 19
contenente le linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle partecipazioni e un modello standard di
atto di ricognizione;

CONSIDERATO CHE il presente provvedimento di ricognizione costituisce aggiornamento del piano
operativo di razionalizzazione adottato ai sensi dell’art. 1 c. 612 L. 190/2014 con delibera di G.M. n.
39/2015 successivamente modificato ed integrato con deliberazione di G.M. n. 39 del 15.03.2016;

RILEVATO CHE in attuazione delle “linee di indirizzo per la revisione straordinaria”, approvate dalla Sezione
delle Autonomie della Corte dei conti con la deliberazione 19/SEZAUT/2017/INPR del 19 luglio 2017,
quest’Ente ha compilato le schede tecniche predisposte dalla Corte;

CHE tali schede costituiscono un “modello standard dell’atto di ricognizione” che, secondo la Corte, deve
“essere allegato alle deliberazioni consiliari degli enti” (Allegato A);

TENUTO CONTO che l’esame ricognitivo di tutte le partecipazioni detenute è stato istruito dai servizi ed
uffici comunali competenti;

RITENUTO, pertanto, di approvare il presente atto di ricognizione, secondo il modello standard allegato
(Allegato A) unitamente alla relazione descrittiva predisposta dal Responsabile dell’Area Gestione Risorse
(Allegato B);

RILEVATO CHE a norma dell’articolo 24, commi 1 e 3, del decreto legislativo 175/2016, il provvedimento di
ricognizione, una volta approvato, dovrà essere trasmesso: alla sezione regionale di controllo della Corte dei
conti; entro il mese di ottobre, alla struttura di “monitoraggio, indirizzo e coordinamento sulle società”,
prevista dall’articolo 15 del TU e istituita presso il Ministero dell’economia e delle finanze, Direzione VIII del
Dipartimento del Tesoro;

VISTO che l’atto rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2, lett. e),
D.lgs. n. 267/2000;

VISTO il parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3), D.lgs. n. 267/2000;

VISTO l’O.A.EE.LL. vigente in Sicilia ;

SI PROPONE :

Di approvare la ricognizione di tutte le partecipazioni possedute dal Comune alla data del-
23.09.2016 accertandole come da allegato“ A”e allegato “B “alla presente proposta di
deliberazione che ne costituiscono parte integrante e sostanziale;
Di trasmettere copia della presente deliberazione e del relativo provvedimento di revisione alla-
Corte dei Conti – Sezione di Controllo per la Regione Siciliana;

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 24-10-2017 Comune di S.F del Mela

Pag6



Di provvedere alla comunicazione relativa agli esiti della revisione straordinaria in una sezione-
dell’applicativo “Partecipazioni” del Dipartimento del tesoro (https://portaletesoro.mef.gov.it)
entro il 31 ottobre 2017;
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo stante l’urgenza di provvedere-
con i conseguenziali provvedimenti.

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 24-10-2017 Comune di S.F del Mela

Pag7



Il Responsabile
del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la Regolarita' Tecnica si esprime parere:
Favorevole

Data 25-09-2017                          Il Responsabile F.to Sig. Carmelo Fumia

Il Responsabile
del Servizio
Interessato

Per quanto concerne la Regolarita' contabile si esprime parere:
Favorevole

Data 25-09-2017                            Il Responsabile F.to Sig. Carmelo Fumia

VISTO: Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 1 lett. i) L.R. n. 48/91 e successive modifiche ed

integrazioni. Il relativo impegno di spesa per complessive Euro ________ viene annotato sul Cap. _______

Cod. ____________ alla voce “ _______________________________ “ del Bilancio di Previsione

___________ RR. PP. __________

Somma disponibile ……………. Euro ___________________________

Da impegnare per la presente …..Euro ___________________________

Somma residua …………………Euro ___________________________

Data: 25-09-2017 Il Responsabile dell’Uff. Finanziario
F.to Sig. Carmelo Fumia

Allegato alla deliberazione del Consiglio Comunale n° 47 del 24-10-2017

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 24-10-2017 Comune di S.F del Mela

Pag8



Il presente verbale, salvo l’ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 186
dell’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con Legge Regionale
15 marzo 1963, n. 16, viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE
F.to  GAVINO PAULESU

Il SEGRETARIO COMUNALE IL CONSIGLIERE ANZIANO

F.to dott.ssa Chiara Piraino F.to               0 GIUSEPPE DE MARIANO

________________________________________________________________________________

Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 dicembre 1991, n. 44;

- è stata affissa all’Albo Pretorio comunale il giorno            per rimanervi per quindici giorni consecutivi (
art. 11, comma 1 )

Dalla residenza comunale, li

IL MESSO COMUNALE Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino

_______________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 24-10-2017

Essendo immediatamente esecutiva.

Dalla residenza comunale, li 24-10-2017 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Chiara Piraino

DELIBERA DI CONSIGLIO n.47 del 24-10-2017 Comune di S.F del Mela

Pag9


